Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 19.03.2020г.    г. Тайшет     № 220

О реализации в 2019 году
муниципальной программы «Развитие и
поддержка субъектов малого и среднего
предпринимательства на территории
Тайшетского городского поселения на
2018-2020 годы», утвержденной
постановлением администрации
Тайшетского городского поселения от
29.09.2017г. №1199

Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», ст.ст.6, 7, 46 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское
городское поселение», постановлением администрации Тайшетского городского поселения
от 18.05.2015г. №380 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных целевых программ Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского
поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Признать реализацию муниципальной программы «Развитие и поддержка
субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Тайшетского
городского поселения на 2018-2020 годы», утвержденной постановлением администрации
Тайшетского городского поселения от 29.09.2017г. № 1199, в части исполнения
мероприятий за 2019г., эффективной и утвердить отчет (Приложение).

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить
опубликование данного постановления в средствах массовой информации.

Глава Тайшетского
городского поселения        А.М. Заика

Исп.: Зуева А.С.
тел. 2-04-41

 2

Приложение
к постановлению администрации

Тайшетского городского поселения
от 19.03.2020г. №220

О Т Ч Е Т

о реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка
субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Тайшетского

городского поселения на 2018-2020годы», утвержденной постановлением администрации
Тайшетского городского поселения от 29.09.2017г. № 1199, в части исполнения

мероприятий в 2019 году

В целях оказания содействия развитию малого и среднего предпринимательства, в
т.ч. в рамках формирования конкурентной среды в экономике Тайшетского городского
поселения, обеспечения благоприятных условий для развития субъектов малого и
среднего предпринимательства, увеличения количества субъектов малого и среднего
предпринимательства, обеспечения занятости населения и развитие самозанятости,
увеличения доли уплаченных субъектами малого предпринимательства налогов в бюджет
Тайшетского городского поселения была принята муниципальная программа «Развитие и
поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории
Тайшетского городского поселения на 2018-2020 годы». Основной задачей
муниципальной программы является оказание поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства, включающей в себя финансовую, имущественную и
информационную поддержку.

Малый бизнес является неотъемлемой частью экономики Тайшетского городского
поселения. Участвуя практически во всех видах экономической деятельности, субъекты
малого и среднего предпринимательства обеспечивают формирование конкурентной
среды, повышение уровня жизни населения.

В городе Тайшете по состоянию на 1 января 2020 года осуществляло деятельность
119  малых предприятий и 700  индивидуальных предпринимателей.
В сфере малого бизнеса работает более 3,5 тыс. человек, что составляет 29 % от
численности работающих города. Среднемесячная заработная плата по малым и средним
предприятиям на 01.01.2020 года составила  в среднем 24,3 тыс. руб.

В соответствие с постановлением администрации Тайшетского городского
поселения от 29.09.2017 г. №1199 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие
и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории
Тайшетского городского поселения на 2018-2020 годы» в 2019 году осуществлялась
реализация программы.

Основной задачей муниципальной программы является оказание поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства, включающей в себя финансовую,
имущественную и информационную поддержку. Учитывая социально-экономическую
ситуацию, существующую структуру экономики, приоритеты в развитии
предпринимательской деятельности определены для тех хозяйствующих субъектов,
которые способствуют решению первоочередных социально-экономических проблем.
Программой предусматривается поддержка субъектов МСП по следующим приоритетным
направлениям:

- обрабатывающие производства;
- производство строительных материалов;
- социальная сфера (здравоохранение, образование, и социальная защита

населения);
- предоставление услуг населению;
- организация деятельности в сфере туризма и отдыха;

 3

- жилищно-коммунальное хозяйство; - охрана окружающей среды и внедрение
энерго- и ресурсосберегающих технологий;

- инновационная деятельность и создание высокотехнологичных производств;
- развитие народных промыслов и ремесел.

Результаты реализации программы в 2019 году.
Основными направлениями поддержки малого и среднего предпринимательства на

территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» являются следующие направления:

Финансовая поддержка:
В 2019 году на реализацию программы «Развитие и поддержка субъектов малого и

среднего предпринимательства на территории Тайшетского городского поселения на 2018-
2020 годы» в бюджете Тайшетского городского поселения были предусмотрены средства
на финансовую поддержку субъектов малого предпринимательства в сумме 250 тыс. руб.

В целях совершенствования порядка оказания финансовой поддержки субъектам
малого предпринимательства администрацией Тайшетского городского поселения
принято постановление от 28.12.2017 г. №1503 «Об утверждении Положения о
предоставлении субсидий (грантов) субъектам малого предпринимательства в
Тайшетском муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение». В марте
2019 года был объявлен конкурс на получение субсидии (гранта) субъектам малого
предпринимательства. Поступила 1 заявка. Комиссией было принято решение отказать
соискателю в допуске к участию в конкурсе. В августе 2019 года вновь был объявлен
конкурс, заявок на участие в конкурсе не поступило.

Имущественная поддержка:
В 2019 году по результатам 13 аукционов были заключены следующие договоры аренды
муниципального имущества с субъектами малого и среднего предпринимательства: ООО
«ЖКХ Южное», ООО «Усть-Илимская ТелеРадиоКомпания» (2 договора), ООО «Регион
Телеком», АО  «Компания ТрансТелеКом», ООО «Центральная аптека», ИП Кондратьева
С.А., ИП Каминская Л.В., ИП Файзуллина М.А., ИП Мова И.С., ИП Зырянова А.Г., ИП
Окунева Л.А., АО «ЭР-Телеком холдинг».

Без проведения торгов были заключены 3 договора аренды муниципального
имущества со следующими субъектами малого и среднего предпринимательства: ООО
«Центральная аптека», ПАО «Вымпел-Коммуникации», ПАО «МегаФон».

Информационная поддержка:
Информационная поддержка малого и среднего бизнеса, осуществляющего свою

предпринимательскую деятельность на территории Тайшета, в 2019 году оказывалась по
нескольким направлениям:

- своевременное информирование об изменениях в законодательстве, касающихся
предпринимательской деятельности;

- информирование предпринимателей о проведении конкурсов (муниципальный
конкурс на получение субсидий; конкурс «Торговля России», проводимый
Министерством промышленности и торговли России);

- информирование об обучающих бесплатных  семинарах, организованных Фондом
центра поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Иркутской области;

- размещение видеоматериалов и публикация статей о деятельности отдельных
предпринимателей и об их участии в  благотворительных акциях («Подари ребёнку
Рождество»), в акциях, приуроченных к памятным датам («Весенняя неделя добра») и
российским праздникам («Служба быта для пожилого человека»), и в городских
мероприятиях  («Праздник квашеной капусты и сибирского сала»).

Информационная поддержка осуществлялась в следующих СМИ: официальный
сайт администрации Тайшетского городского поселения, информационное агентство

 4

«Тайшет 24», газета «Очень нужная газета», ТВ передача администрации города Тайшета
«Город в центре событий».

Всего за 2019 год вышло 35 информационных материалов.
Приложения к отчету: Таблицы 1,2,3,4,5,6

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова

 5

Приложение
к отчету о реализации муниципальной программы «Развитие

и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
на территории Тайшетского городского поселения

на 2018-2020годы», утвержденной постановлением
администрации Тайшетского городского поселения

от 29.09.2017г. № 1199

Таблица 1

С В Е Д Е Н И Я
о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы «Развитие

и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории
Тайшетского городского поселения на 2018-2020 году» за 2019 год

№
п/п

Показатель
(индикатор)

(наименование)

Ед.
измерения

Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,

подпрограммы муниципальной
программы

Обоснование
отклонений

значений
показателя

(индикатора)
на конец

отчетного
года (при
наличии)

год,
предшествующ
ий отчетному

<1>

отчетный год
план факт

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего

предпринимательства на территории Тайшетского городского поселения на 2018-2020 годы»

1. Рост количества

малых и средних
предприятий

Ед.
МП/ИП

123/740 109/766 119/700 Закрытие ИП

2. Показатель
результата

 х х 0,9/
0,7

3. Рост выручки от
реализации товаров
(работ,
услуг)субъектов
МСП

Млн.руб.
МП/ИП

 2117,47
/3584,73

3341,9/
3330,5

2869,4/
3457,6

4. Показатель
результата

 х х 0,7/
0,8

Таблица 2

С В Е Д Е Н И Я
о степени выполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на

территории Тайшетского городского поселения на 2018-2020 годы» за 2019 год

№
п/п

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы,
ведомственной

целевой программы,
основных

мероприятий и
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы
реализации

мероприятия
<1>

Начала
реали-
зации

оконча-
ния

реализац
ии

Начала
реали-
зации

окон-
чания
реали-
зации

наименование ед.изме
рения

значение
плановое

значение
достигну

тое

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Программа
 «Развитие и

поддержка субъектов
малого и среднего
предпринимательства
на территории
Тайшетского
городского поселения
на 2018-2020 годы»

Управление
экономики
администраци
и
Тайшетского
городского
поселения

01.01.2019 31.12.2019 01.01.2019 31.12.2019 рост количества
субъектов малого и
среднего
предпринимательства;
рост выручки от
реализации товаров
(работ, услуг) субъектов
МСП

Ед.
МП/ИП

млн.
руб.
МП/ИП

109/
766

3341,9/
3330,5

119/
700

2869,4/
3457,6

нет

 7

Таблица 3

О Т Ч Е Т
об использовании бюджетных ассигнований бюджета Тайшетского городского поселения на реализацию муниципальной программы «Развитие

и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Тайшетского городского поселения на 2018-2020 году» (тыс.
руб.) за 2019 год

Статус Наименование подпрограммы

муниципальной программы,
ведомственной целевой программы,

основных мероприятий и
мероприятий

Ответственный
исполнитель

Код бюджетной
классификации

Расходы за 2019 год, (тыс. руб.)

ГРБС РзПр ЦСР ВР Сводная
бюджетная

роспись,
план на
1 января

отчетного
года

сводная
бюджет-
ная рос-
пись на

отчетную
дату

Исполнено

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная
программа

«Развитие и поддержка субъектов
малого и среднего
предпринимательства на территории
Тайшетского городского поселения
на 2018-2020 году»

Управление экономики
администрации
Тайшетского
городского поселения

Х

Х

Х

Х

250,0

0

0

Основное
мероприятие

Оказание финансовой помощи
субъектам малого и среднего
предпринимательства

Управление экономики
администрации
Тайшетского
городского поселения

951 0412 810000
1040

242
250,0

0

0

Таблица 4

И Н Ф О Р М А Ц И Я

о расходах бюджета Тайшетского городского поселения, на реализацию целей
муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего

предпринимательства на территории Тайшетского городского поселения на 2018-2020
году» (тыс. руб.) за 2019 год

Статус Наименование муниципальной

программы, подпрограммы
муниципальной программы,

ведомственной целевой
программы, основных

мероприятий

Источники
финансового
обеспечения

Оценка
расходов

Фактичес
кие

расходы

1 2 3 4 5
Муниципальная
программа

«Развитие и поддержка
субъектов малого и среднего
предпринимательства на
территории Тайшетского
городского поселения на 2018-
2020 году»

Бюджет
муниципального
образования
«Тайшетское
городское
поселение»

0 0

 9

Таблица 5
О Т Ч Е Т

по исполнению плана реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на
территории Тайшетского городского поселения на 2018-2020 году» за 2019 год

Наименование
подпрограммы,
ведомственной

целевой программы,
основных

мероприятий и
мероприятий

Ответственный
исполнитель
(должность,

ФИО)

Срок реализации основного мероприятия,
мероприятия

показатель непосредственного
результата

Расходы (тыс. руб.)

план факт наименование,
единица изм.

план факт Сводная
бюджетная

роспись

Исполнено
на

отчетную
дату

начала окончания начала окончания

«Развитие и
поддержка субъектов

малого и среднего
предпринимательства

на территории
Тайшетского
городского

поселения на 2018-
2020 году»

Начальник
Управления
экономики
администрации
Тайшетского
городского
поселения-
Грешилов А.А.

01.01.2019 31.12.2019 01.01.2019 31.12.2019 рост количества
субъектов малого и
среднего
предпринимательства;

Ед.
МП/ИП

рост выручки от
реализации товаров
(работ, услуг)
субъектов МСП
Млн.руб.
МП/ИП

109/
766

3341,9/
3330,5

119/
700

2869,4/
3457,6

0

0

Итого по
муниципальной
программе

Х Х Х Х Х

Х

Х

Х

0

0

 10

Таблица 6

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ
реализации муниципальной программы Тайшетского городского поселения «Развитие и

поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории
Тайшетского городского поселения на 2018-2020 году» за 2019 год

МП

Показатель – рост количества малых и средних предприятий

Ир= (119 х 0,8)= 0,9
       109

Показатель- рост выручки от реализации товаров (работ, услуг)

Ир= (2869,4 х 0,8)= 0,7
       3341,9

ИП

Показатель – рост количества малых и средних предприятий

Ир= (700   х 0,8)= 0,7
        766

Показатель- рост выручки от реализации товаров (работ, услуг)

Ир= ( 3457,6 х 0,8)= 0,8
       3330,5